MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 19, DE 09 DE AGOSTO DE 2023EDITAL Nº 19, DE 09 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA AS REPRESENTAÇÕES
DOCENTES, DISCENTES E TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO, NO CONSELHO E NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DO
ILACVN, NO PERÍODO 2023 A 2025

A CEL (Comissão Eleitoral Local), do ILACVN (Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), instituída pela Portaria ILACVN nº. 2020/07,
designada pelas Portarias ILACVN nº. 2023/06 e nº. 2023/11, no uso de suas atribuições e competências, nos termos do Regimento Geral da UNILA, deste
edital, das Resoluções ILACVN nº. 2023/04, nº. 2023/09 e nº. 2023/15, Editais ILACVN/CEL nº. 2023/01, nº. 2023/04, nº. 2023/07, nº. 2023/10, nº.
2023/13 e nº. 2023/16, publicadas nos Boletins de Serviços UNILA nº. 2020/116, nº. 2023/080, nº. 2023/093, nº. 2023/103, nº. 2023/108, nº. 2023/109,
nº. 2023/122, nº. 2023/123, nº. 2023/132 e nº. 2023/134, torna público o resultado preliminar dos processos eleitorais para as representações docentes,
discentes e TAE's (Técnicos-Administrativos em Educação), eleitos por seus pares, no Conselho (CONSUNI) e nas Comissões Acadêmicas (CA's) de Ensino
(CAEN), Pesquisa (CAP) e Extensão (CAEX) do Instituto, no período 2023 a 2025.

1. Da apuração preliminar dos votos
1.1. Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que tratam o presente edital, na forma dos Anexos I a III.

2. Do resultado preliminar dos representantes TAE no CONSUNI
2.1. Na forma prevista no item 7 do Edital ILACVN/CEL nº. 2023/01, fica divulgada a classificação preliminar das eleições dos novos representantes TAE no
CONSUNI do ILACVN, ficando eleitas as 02 (duas) chapas mais votadas, sendo a:
2.1.1. chapa nº. 02, formada pelos servidores Ligia da Fre Winker (titular) e Christopher Jonas Teles (suplente), primeira chapa concorrente mais votada na
categoria e eleita por receber 07 (sete) dos 12 (doze) votos válidos totais; e
2.1.2. chapa nº. 01, formada pelos servidores Carla Janaina Skorek Branco (titular) e Isabelle Maysa Dutra Silva (suplente), segunda chapa concorrente
mais votada na categoria e eleita por receber 05 (cinco) dos 12 (doze) votos válidos totais.
2.2. Não houve outros concorrentes.

3. Do resultado preliminar dos representantes discentes no CONSUNI
3.1. Na forma prevista no item 7 do Edital ILACVN/CEL nº. 2023/01, fica divulgada a classificação preliminar das eleições dos novos representantes
discentes no CONSUNI do ILACVN, ficando eleitas as 02 (duas) chapas mais votadas, sendo a:
3.1.1. chapa nº. 04, formada pelos alunos de graduação Neyser Andres Gomez (titular) e Thiago Nascimento Evangelista (suplente), primeira chapa
concorrente mais votada na categoria e eleita por receber 38 (trinta e oito) dos 100 (cem) votos válidos totais;
3.1.2. chapa nº. 01, formada pelos alunos de graduação Bruno Henrique Dourado Macedo (titular) e Renata Olmedo Benedet (suplente), segunda chapa
concorrente mais votada na categoria e eleita por receber 29 (vinte e nove) dos 100 (cem) votos válidos totais;
3.1.3. chapa nº. 03, formada pelos alunos de graduação Julio Cesar Barbosa Martinez (titular) e Rafael Alexander Velasco Castillo (suplente), terceira chapa
concorrente mais votada na categoria e eleita para a primeira suplência por receber 21 (vinte e um) dos 100 (cem) votos válidos totais; e
3.1.4. chapa nº. 02, formada pelos alunos de graduação Javier Jose Garcia Barreto (titular) e Iasmmym da Luz Souza (suplente), quarta chapa concorrente
mais votada na categoria e eleita para a segunda suplência por receber 12 (doze) dos 100 (cem) votos válidos totais;
3.2. Não houve outros concorrentes.

4. Do resultado preliminar dos representantes docentes no CONSUNI
4.1. Na forma prevista no item 7 do Edital ILACVN/CEL nº. 2023/01, fica divulgada a classificação preliminar das eleições dos novos representantes
docentes no CONSUNI do ILACVN, ficando eleitas as 06 (seis) chapas mais votadas, sendo a:
4.1.1. chapa nº. 06, formada pelos docentes Pablo Henrique Nunes (titular) e Hermes Jose Schmitz (suplente), primeira chapa concorrente mais votada na
categoria e eleita por receber 30 (trinta) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais;
4.1.2. chapa nº. 04, formada pelos docentes Marcela Boroski (titular) e Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso (suplente), segunda chapa concorrente mais
votada na categoria e eleita por receber 12 (doze) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais;
4.1.3. chapa nº. 02, formada pelos docentes Cleilton Aparecido Canal (titular) e Patricia Couto Gonçalves Mauro (suplente), terceira chapa concorrente
mais votada na categoria e eleita por receber 11 (onze) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais;
4.1.4. chapa nº. 05, formada pelos docentes Márcia Regina Becker (titular) e Gilcélia Aparecida Cordeiro (suplente), quarta chapa concorrente mais votada
na categoria e eleita por receber 10 (dez) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais;
4.1.5. chapa nº. 01, formada pelos docentes Aline Theodoro Toci (titular) e José Ricardo Cezar Salgado (suplente), quinta chapa concorrente mais votada
na categoria e eleita por receber 05 (cinco) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais; e
4.1.6. chapa nº. 03, formada pelos docentes Dafni Fernanda Zenedin Marchioro (titular) e Kelly Daiane Sossmeier (suplente), sexta chapa concorrente mais
votada na categoria e eleita por receber 04 (quatro) dos 72 (setenta e dois) votos válidos totais.

4.2. Não houve outros concorrentes.

5. Dos recursos administrativos
5.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar dos processos eleitorais de que tratam o presente edital, são
aqueles dispostos no Edital ILACVN/CEL nº. 2023/01.

ANEXO I DO EDITAL CEL Nº. 2023/19
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA AS REPRESENTAÇÕES DE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO, NO CONSELHO E NAS COMISSÕES
ACADÊMICAS DO ILACVN, NO PERÍODO 2023 A 2025

ANEXO II DO EDITAL CEL Nº. 2023/19
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA AS REPRESENTAÇÕES DISCENTES, NO CONSELHO E NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DO ILACVN, NO PERÍODO
2023 A 2024

ANEXO III DO EDITAL CEL Nº. 2023/19
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA AS REPRESENTAÇÕES DOCENTES, NO CONSELHO E NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DO ILACVN, NO PERÍODO
2023 A 2025

ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES

Edital nº 19/2023/Cel-IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 142, de 09 de Agosto de 2023.